ISIDORVS lib.1. de officiis diuinis, cap.18. *Nisi Catholica Ecclesia crederet fidelibus defunctis dimitti peccata, non pro eorum spiritibus, vel eleemosynam faceret, vel Deo sacrificium offerret. VICTOR lib.2. de perseq. Wandal. Qui nos solennibus orationibus sepulti sunt morientes?*

Denique B. BERNARDVS serm.66. in Cantica, & Petrus Cluniacensis in libro contra Petrobrusianos, directè in hunc errorem scripserunt. Malachias apud Bernardum: *Nec parum spei mihi repositum, inquit, in illa die, qua defunctis tanta à viuis beneficia impenduntur.*

Sed operæ pretium est audire quid ad hæc Caluinus, & Petrus Martyr respondeant. PETRVS Martyr respondet, ferè omnes Patres in aliqua re errasse, & enumerat eorum errores. At errarunt in priuatis opinionibus, quas alij refutarunt, at simul omnes in uno errore conuenire non possunt, quin Ecclesia vniuersa erret, & pereat.

CALVINVS autem quatuor dicit lib.3. Inst. cap.5. §.10. PRIMO sic ait: *Ante mille, & CCC annos & su receptum fuit, Et precationes fierent pro defunctis. Et aliquot interpositis: Sed omnes, fateor, in errorem abrepiti fuerunt.* Certè ista confessio sufficit ad Caluinum damnandum. Quomodo enim credibile est, Ecclesiam per annos mille trecéatos in tam crassso errore versatam, & nullum fuisse ex antiquis, qui restiterit, excepto Aërio, quem & nos, & Caluinistæ pro hæretico habemus?

SECUNDO dicit, veteres orasse pro mortuis, non ut eos iuarent, sed ut ostéderent erga eos pium affectum, & ut seipso consolarentur. At hoc mendacium est; apertè enim Patres citati dicunt iuuari animas, & distinguunt solatia viuorum ab auxiliis mortuorum, ac præsertim Augustinus in Enchirid. cap.110. & lib. de cura pro mortuis passim.

TERTIO dicit, vulgus Christianorum cœpisse orare pro mortuis ex imitatione Gentilium, Patres autem accommodasse se opinioni vulgarium, vt patet ex Augustino, qui in libro de cura pro mortuis, vbi præcipue de hac re agit: *It adubie, has it anter, & frigidè disputat, & suo frigore zelum extinguere posse pugnantium pro Purgatorio;* Quod autem orauit

pra.

pro matre, id fecit, inquit Caluinus, quia anile votum matris non examinavit ad Scripturas, & priuato quodam affectu omnibus probari voluit.

Athoc etiam mendacium est; nam in primis nunquam fuerunt Patres diligentiores in Ethnicorum ritibus prohibendis, quam quando multi Ethnici conuertebantur. Certè Tertullianus & Cyprianus seuerissimi fuerunt castigatores omnis Ethnicæ superstitionis, adeò ut Tertullianus acerrimè reprehenderit Christianos milites, qui coronam gestarent more militum Ethnicorum; & tamen isti ipsi ad orationem pro defunctis hortantur. **P R A E T E R E A** Patres non solum non reprehendunt hunc usum, sed etiam statuant in suis Conciliis sic esse faciendum, hortantur ut sic fiat, ipsi exemplo suo præcedunt, ac demum multi eorum dicunt, hanc esse Apostolicam traditionem, & inter haereticos numerant Aërium contrarium sentientem; quid amplius dicere poterant? **B. A V G V S T I N V S** autem in lib. de cura pro mortuis, cap. 4. disertè dicit, non dubium esse, quin iuuentur animæ, & in toto lib. non est una syllaba, quæ dubium vel insinuet, de quo Caluinus loquitur; quod verò vocat anile votum S. Monicæ, & B. Augustinum arguit quod illud implere curauerit, non est mirum; est enim familiare Caluino reprehendere, & ridere sanctos.

Q V A R T O dicit, de Purgatorio autem adeò nihil afferuisse Patres, ut illud pro re incerta haberent. At hæc etiam est intoleranda impudentia, vel imperitia; nam in primis, etiamsi nusquam nominassent Purgatorium, tamen satis intelligi poterat quid Patres de eo sentirent ex eo, quod tam perspicue docent, animas quorundam fidelium egere refrigerio, & iuvari orationibus viuentium.

Deinde sunt apertissima loca in Patribus, vbi afferunt Purgatorium, quorum pauca quedam afferam, **GREGORIUS NYSSENVS** in oratione pro mortuis procul à medio: *Vel, inquit, in praesenti vita precibus sapientiaeque studio purgatus, vel post obitum per expurgantis ignis fornacem expiatus, ad proximam vellet redire felicitatem.* Et infra: *Non poterit, inquit, à corpore egressus diuinitatis particeps fieri, nisi maculas antimmo immixtas purgatorius ignis abstulerit.* Et infra: *Aliis, inquit, post hanc vitam purgatorio igne materie labes abgentibus, &c.*

AMBRO

AMBROSIUS in illud Psalm. 36. Gladium euaginauerunt peccatores: *Etsi saluos faciet, inquit, Dominus seruos suos, salui erimus per fidem, sic tamen salvi quasi per ignem.* Etsi non exuremunt tamen tremunt. quomodo tamen alij remaneant in igne, alij pertranscant, alio loco nos doceat Scriptura diuina, nempe in mare rubrum demersus populus est Aegyptiorum, transiit autem populus Hebraorum, Moses pertransiit, precipitatus est Pharaon, quoniam grauita eum peccata merserunt, eo modo precipitabuntur sacrilegi in lacum ignis ardentes, &c. Vide etiam eundem serm. 20 in Psal. 118.

B. AVGUSTINVS lib. 21. de ciuit. Dei, cap. 16. loquens de infantibus baptizatis morientib⁹: *Non tantum paenit, inquit, non preparatur aeternis, sed nec sola post mortem purgatoria tormenta patitur.* Et cap. 24. loquens de adultis fidelibus, qui tamen cum leuib⁹ peccatis decedunt: *Tales, inquit, constat ante iudicij diem per paenas temporales, quas eorum spiritus patiuntur, purgatos, aeterni ignis suppliciis non tradendos.* Idē homil. 16. ex lib. 50. homiliarum: *Qui temporalibus paenis, inquit, digna gesserūt, per ignem quendam purgatorium transibunt, de quo Apostolus, inquit, saluus erit, sic tamen quasi per ignem.* Et lib. 2. de Genes. contra Manichæos, cap. 20. *Qui forte agrum non coluerit, & spinis eum opprimt permiserit, haberet in hac vita maledictionem terræ sua in omnibus operibus suis, & post hanc vitam habebit vel ignem purgationis, vel paenam aeternam.* Denique in Psal. 37. *Quia dicitur, inquit, saluus erit, ille ignis contemnitur, ita plane quamvis saluum per ignem, grauior tamen erit ille ignis, quam quidquid potest homo pati in hac vita.*

Quare cùm B. Augustinus lib. 21. de ciuitate Dei, cap. 26. & in Enchir. cap. 69. dicit posse dubitari, & quæri, an post hanc vitam animæ torqueantur purgatorio igne; non dubitat de pœna animarum, sed de modo & qualitate; nam in priore loco solum dubitat, an ignis purgatorius sit idem in substantia cum igne Gehennæ: de quo dicitur Matth. 25. Ire in ignem aeternum. In posteriore autem dubitat, an post hanc vitam vrentur animæ igne illo doloris de amissione temporalium, quo hic vti solent, cùm rebus valde dilectis carere coguntur.

B. HIERONYMVS in fine commentarij in Isaiam: *Sicut, inquit, Diaboli, & omnium negatorum, atque impiorum, qui*
dixerunt

dixerunt in corde suo, non est Deus, credimus aeterna tormenta, sic peccatorum atque impiorum, Et tamen Christianorum, quorum opera in igne probanda sunt, atque purganda, moderata maturam arbitramur Et mixtam clementia sententiam iudicis.

B.GREGORIVS lib.4. Dialogorum, ca.39. De quibusdam, inquit, leuibus culpis esse ante iudicium, purgatorius ignis credendus est. Et in Psal.3. poenitentiale in ipso initio: Scio, inquit, futurum esse, Et post huius vita exitum; alij flammis expientur purgatoriis, alij sententiam aeternae subeant damnationis.

ORIGENES homil.6. in Exodum: Qui saluus fit, inquit, per ignem saluus fit, Et si quid forte de specie plumbi habuerit admixtum, id ignis decoquat, Et resoluat; Et efficiantur omnes aurum purum.

Gregorius NAZIANZENVS oratione in sancta lumina, circa finem: In altero suo, inquit, igni baptizabuntur, qui possestremus est Baptismus, nec solum acerbior, sed Et diuturnior, qui crassam materiam instar ferri depascitur, Vt itaque omnis leuitatem absunit.

BASILIVS in cap.9. Isaiae: Si igitur per confessionem, inquit, detexerimus peccatum, tam succrescens gramen arefemus, dignum planè quod depascatur ac deuoret purgatorius ignis. Et infra: Non omnimodam, inquit, internectionem, Et extermiū comminatur, sed innuit expurgationem, iuxta apostoli sententiam, ipse autem saluus erit quasi per ignem.

EUSEBIUS Emyssenus homil.3. de Epiphania: Hac pena, inquit, infernalis illos manebit, qui amissi, Et non seruato Baptismo in aeternum peribunt; hi vero qui temporalibus penitentiis gesserunt, per flumine igneum, per vada feruentibus globis horrenda transibunt.

THEODORETUS in scholiis Graecis in I. Corinth.3. Hunc ipsum ignem purgatorium credimus, in quo anima defunctorum probantur, Et repurgantur, sicut aurum in conflatorio. OECVMENIVS in eundem locum: Saluabitur Et ipse quoque, non tamen circa dolorem, Et par est eum qui transit per ignem, Et a concretis lenioribus maculis expiatetur. TERTULIANVS lib. de anima, cap.17. In carcerem te mandet infernum, Sponde non dimitaris, nisi modico quoque delicto morare surrectionis expenso. CYPRIANVS lib.4. epist.2. Alinde est pro

pro peccatis longo tempore cruciatum purgari, & emendari
diu igne, aliud peccata omnia passione purgasse.

HIERONYMVS lib.1. contra Pelagianos ultra medium: si
autem Origenes omnes rationabiles creaturas dicit non esse
perdendas, & Diabolo tribuit p&entiam; quid ad nos qui
Diabolum, & satellites eius, omnesque impios & prauarica-
tores dicimus perire perpetuo, & Christianos si in peccato pra-
uentifuerint, saluandos esse post p&nas?

PAVLINVS epist.1. ad Amandum: Ob hoc impensè roga-
mus, & quasi frater orandi labore conspires, & misericors Deus
refrigeret animam eius stillicidiis misericordia sua per oratio-
nes vestras, &c. BOETIVS lib.4. Prosa 4. Nullane supplicia
animarum post defunctum morte corpus relinquuntur? & magna
quidem, quorum alia p&enali acerbitate, alia purgatoria cle-
mentia exercersi puto. ISIDORVS libro 1. de diuinis officiis,
cap.18. Nam & cum Dominus dicit; Qui peccauerit in Spi-
ritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc seculo, neque in
futuro, demonstrat quibusdam illuc dimittenda esse peccata,
& quodam purgatorio igne purganda.

BEDA in Psal.37. Quidam, inquit, committunt quadam pec-
cat a venialia grauiora & leuiora, & ideo necesse est & tales in ira corripiantur, id est, in purgatorio igne nunc interim
ante diem iudicij ponantur, & quia in eis immunda sunt, per
illum exurantur, & sic tandem idonei esse cum his, qui in dex-
tra coronandi sunt, inueniantur. Ibidem dicit hunc ignem
grauiorem esse p&enis latronum, martyrum, &c.

Petrus DAMIANVS serm.2. de S. Andrea: Non tibi blan-
diaris si grauiter peccanti leuior p&entia a mansueto, vel
a dissimulante dictatur, cum in purgatoriis ignibus perficien-
dum sit quidquid hic minus feceris, quia dignos p&entia
fructus querit altissimus.

ANSELMVS in 1. Cor.3. Nam de quibusdam leuibus culpis
esse ante corporum resurrectionem, purgatorius ignis creden-
dus est. Et ibidem asserit esse grauissimam p&enam.

BERNARDVS serm.de obitu Humberti: Volat fratres ir-
reuecibile tempus, & dum creditis vos cauere istam p&enam
minimam, incurritis ampliorem; Illud enim scitote, quia post
hanc vitam in purgatoriis locis centupliciter, quaefuerint hic
neglecta, redduntur usq; ad nouissimum quadrantem. scio ego
EEEce quam

quam durum sit homini dissoluto apprehendere disciplinam,
verboso silentium pati, sagari solito stabilem permanere, sed
durius, & multo durius erit futuras illas molestias tolerare.

LACTANTIVS lib.7. cap.21. Quorum peccata pondere
aut numero praevaluerint, perstringentur igne atque ambu-
rentur, &c.

HILARIYS in Psal.118. in illud; Concupiuit anima desi-
derare iudicia iustitiae tuæ: Nobis, inquit, est ille indefessus i-
gnis obeundus, in quo subeunda sunt grauita illa expianda a
peccatis anima supplicia.

CAPVT XI.

Idem asseritur ratione.

REGIMENTVM QVARTVM ex rationib^o. PRIMARATIO; Quædam peccata sunt venialia, solaque
temporali pœna digna. At fieri potest, ut cum lo-
lis talibus homo decedat ex hac vita, igitur necel-
se est in alia vita posse purgari.

Esse autem quædam peccata venialia probatur ex Iacobo, qui sic ait Iacobi 1. *Vnusquisq_z tentatur a concupiscentia sua; concupiscentia, cum conceperit, parit peccatum; peccatum, cum consummatum fuerit, generat mortem.* Hic describitur peccatum veniale ex imperfectione actus. Neque locum hic habet distinctio hæreticorum de imputatione; nam Iacobus explicat processum peccati secundum se, ac docet, post ten-
tationem concupiscentiæ, quæ sine peccato esse potest, con-
tinuò sequi peccatum, si quis non caueat; nam ex concupi-
scentia oritur delectatio in parte inferiori, quæ nonnullum
peccatum est, non tamen mortiferum, si non adsit consensus
mentis deliberatus; ideo enim subiungit: *Peccatum vero si
consummatum fuerit, accidente nimirum pleno consensu,
generat mortem.*

Præterea 1. Cor. 3. *Qui superadificat ligna, fœnum, stipulas,
saluus erit quasi per ignem.* Hic describitur veniale ex levita-
te materiæ, & quomodounque intelligamus verba Apostoli
sive de hac vita, sive de alia, sive de doctrina, sive de omnibus
operibus, necessariò cogimur exponere per ligna, fœnum,
stipulas, peccata venialia, quandoquidem qui ista habet, sal-
uatur

uatur quasi per ignem. A V G U S T I N U S lib. 83. quæst. 26. *Alia,*
inquit, *sunt peccata infirmitatis, alia imperitiae, alia mali-*
tiae; infirmitas contraria est virtuti, imperitia sapientiae, ma-
litiae bonitati; quisquis igitur non sit virtus, & sapien-
tia Dei, potest existimare quæ sint venialia peccata; & quis-
quis non sit quid sit bonitas Dei, potest existimare quibus pec-
catis certa pena debeatur, & hic, & in futuro seculo, quibus
benè tractatis, probabiliter iudicari potest, qui non sint co-
gendi ad pœnitentiam luctuosam & lamentabilem, quamvis
peccata fateantur; & quibus nulla omnino speranda sit salus,
nisi sacrificium obtulerint Deo, spiritum contribulatum per
pœnitentiam.

Probatur VLTIMO ratione; nam intelligibile non est,
quomodo verbum ociosum ex natura sua dignum sit perpe-
tuo odio Dei, & sempiternis flammis; h̄c enim in terris stul-
tissimus haberetur, qui ob leuissimam offensionem amici,
nec malo animo factam, nollet amplius esse amicus, immo
vsque ad mortem persequeretur eum: quem amicum paulo
antea habuerat; maneat igitur, quædam esse peccata venia-
lia, ac sola pœna temporaria digna. Quod autem cum eius-
modi peccatis aliqui interdum de hac vita migrant, ac pro-
inde in alia vita purgatione temporali egeant, probatur hoc
modo. Potest quis, dum moritur, habere voluntatem perma-
nendi in peccato veniali, igitur tale peccatum deleri in mor-
tenon potest; præterea cùm septies in die cadat iustus, ut dici-
tur Proverb. 24. & multi moriantur repente, quomodo credi-
bile est non mori aliquos cum peccato veniali? Hæc est igitur
prima ratio.

SECUNDA ratio; Cùm reconciliantur Deo peccatores,
non dimittitur semper cum peccato tota pœna temporalis: at
potest fieri, & s̄p̄f̄r̄, vt in tota vita aliquis non satisfecerit
plenè pro temporali illa pœna; ergo necessariò statui debet
Purgatorium. probatur maior propositio breuiter; nam alibi
ex professo probabitur, 2. Reg. 12. cùm Dauid dixisset: Peccavi
Domino, ait Prophetæ: Deus quoque transtulit à te iniquita-
tem, sed quia blasphemare fecisti inimicos nomen Domini, fi-
lius qui natus est tibi morte morietur. Num. 12. Cùm Maria
murmurasset contra Dominum, punita est morbo lepræ: o-
rante autem pro ea Mose, dimissa est ei culpa, & tamen pœ-
nam voluit Deus vt illa lucret per vnam hebdomadam.

Ad hæc & similia respondet Caluinus lib.3. Institut. cap.4. §.31. duo esse genera flagellorum Dei; quædam enim sunt propriæ pœnæ, & infliguntur à Deo vt iudice in vindictam peccatorum præteriorum, vt iustitiæ satis fiat; quædam autem sunt castigationes, quæ infliguntur à Deo vt patre, non in vindictam peccatorum præteriorum, sed ad futurorum remedium, nimis ut homo admoneatur flagello, ne iterum facilis sit ad peccandum. Primum genus, inquit Caluinus, ad solos inimicos pertinere, secundum ad solos amicos; & proinde cùm non sint istæ pœnæ ex iustitia luendæ, non esse opus ut maneat earum debitum post mortem, quando non est periculum recidendi in peccatum.

A T frustrè laborat Caluinus; nam etsi fatendum est, flagella iustorum esse etiam paternas castigationes, & remedia contra peccata futura, tamen simul est agnoscenda vera pœna & satisfactio debita culpæ præteritæ ex iustitia, quod sic probatur; nam in primis 2.Reg.12. exprimitur causa cur puniretur Dauid, & non dicitur ne iterum pecces, sed: Qui abla-

sphemare fecisti nomen Domini. Deinde mors est vera pœna peccati originalis, & eam luctant homines iusti, non vt abstineant à peccato, sed vt satisfiant iustitiæ diuinæ: quod patet, quia non est inficta à Deo post peccatum, vt sunt castigationes paternæ, sed est lege statuta ante peccatum tanquam pœna peccati, & eadem perseverat post peccatum & peccati remissionem, vt patet Gen.2. Quacunque die comederis, morte morieris. Et Rom.5. Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors, in quo omnes peccaverunt. Et Rom.6. Siquidem peccati mors. Et Caluinus ipse lib.2. Institut. cap.1. §.8. apertè confitetur, mortem veram esse peccati pœnam; denique quomodo potest esse mors flagellum paternum ad peccatum cauendum institutum? Qui enim moritur, non potest amplius emendari.

Præter mortem istam communem, quæ est pœna peccati originalis, habemus alia exempla in Scriptura eorum, qui puniti sunt morte violæta, cùm eis remissum esset peccatum, cùm tamen mors non possit esse paterna castigatio in remedium peccati futuri; nam Exod.32. Deus pepercera populo orante Mose, & tamen Moses in vindictam peccati iussit occidi

cidi multa millia de populo sine villo delectu. & similiter Numer. 14. Cùm populus murmurasset, & Deus placatus à Mo- se fuisset, plurimi tamen in deserto perierunt. Incredibile est autem ex tot millibus nullum fuisse quem delicti pœnituerit. 3. Regum 13. Propheta Domini quia inobediens fuit vo- ci Domini, à leone extinguitur, iuxta quod ei ab altero Pro- pheta prædictum fuerat, & tamen ut intelligeremus ei cul- pam antea remissam fuisse, & sanctè illum obiisse, neque eius cadauer, neque iumentum, quo vectus fuerat, leo tetigit, sed vtrumque potius custodiuuit, donec venerunt, qui eum sepe- liren; denique 1. Corinth. 11. dicitur: *Ideo inter vos multi im- becilles, & dormiunt multi, vbi, vt exponunt Ambrosius & alij, Apostolus indicat in primitua Ecclesia multos eorum qui indignè communicabant, morte à Deo punitos fuisse, quibus tamen culpam antea remissam patet ex eo quod Apo- stolus subiungit: A Domino corripimur, nec cum hoc mundo damnemur.*

His accedant duo clarissima B. AVGVSTINI testimonia. Primum est tractat. 124. in Ioan. *Cogitur homo tolerare etiam remissis peccatis, quamvis sit in eam veniret misericordiam pri- mum fuerit causa peccatum; productior est enim pena quam culpa, ne parva putaretur culpa si cum illa finiretur & pena: ac per hoc vel ad demonstrationem debitæ miseriae, vel ad emen- dationem labilis vita, vel ad exercitationem necessaria patientia, temporaliter hominem detinet pena etiam quem iam ad damnationem sempiternam reum non detinet culpa. Se- cundum est in Psal. 50. Veritatem, inquit, dilexisti, hoc est, im- punita peccata eorum etiam quibus ignoscis non dimisisti, sic prarogasti misericordiam & seruares & Veritatem, ignoscis confitenti, ignoscis, sed seipsum punienti, sic seruatur miseri- cordia, & Veritas.*

Probatur iam assumptio huius argumenti; nam multi qui plurima peccata commiserunt, in articulo mortis conuer- tuntur, quando nullam possunt agere pœnitentiam; ex quo certè illud sequitur, vt post hanc vitam satisfacere debeant. Respondent in mortedeleri omnia. CONTRA; nam mors est pœna peccati originalis, & ideo communis omnibus etiam infantibus, ergo pro actualibus debet inueniri alia pœna. Præterea Deus iniustè ageret, nec videretur habere prouiden- tiā

tiam rerum nostrarum, si vna & eadem pœna, id est, naturali morte puniret peccata magna, & parua, multa & pauca.

TERTIA ratio sumitur a communi opinione omnium Gentium: id enim confitentur Hebræi, Mahumetani, Gentiles, iisque tam Philosophi, quam Poëtæ. De H E B R A E I s patet ex lib. 2. Machabæorum, cap. 12. nam saltem fides adhibenda est ei libro quæ adhibetur Liuius; præterea Iosephus filius Gorionis in libro de bello Iudaico, cap. 91. indicat Iudæos consueuisse orare pro mortuis, non tamen pro illis qui se interimunt.

De M A H U M E T A N I S patet de Alcorano, ubi Purgatorium diserte confitentur. De E T H N I C I S patet ex Platone in Gorgia, & in Phædone; ex Cicerone in somnio Scipionis in fine; & Virgil. 6. Æneid. Ergo exercentur pœnis, veterumque malorum supplicia expendunt. & ex Claudiano lib. 2. in Ruffinum circa finem:

*Quos sibi per varios amnes, per mille figuras
Egit Lethæo purgatos flumine, &c.*

Neque dicat aliquis hoc potius argumentum esse erroris, & fabularum, quandoquidem id sentiunt Ethnici & Mahumetani; nam illa in quibus omnes ferè nationes conueniunt, vix possunt aliunde prouenire, quam à naturali lumine omnibus hominib^o communi. quæ enim sunt excogitata & conficta ab hominibus, varia sunt, & diuersa pro Gentium varietate. sicut ergo Deum esse, in quo omnes nationes conueniunt, dicimus verissimum esse, nec tamen recipimus in particuli Deos varios & multiplices, quos sibi quælibet natio fabricauit; & sicut post hanc vitam esse pœnas, & præmia, in quo etiam conueniunt omnes, recipimus ut verum, nec tamen recipimus varias fabulas, quibus hoc explicant (nam esse pœnas, & præmia post hanc vitam docuit omnes homines cognitio diuinæ prouidentiæ, fabulas autē ex se finixerunt) ita etiam Purgatorijs confessionem, in qua omnes ferè Gentes conueniunt, oportet dicere esse confessionem luminis naturalis; eiusdem enim prouidentiæ diuinæ cognitio docuit Purgatorium, quæ docuit infernum, & paradisum, saltem generali & confuso quodam modo, quia nimis videmus pœnas, & præmia ita distribui in hac vita, ut plura bona habeant mali,

mali, & plura mala boni ut plurimum; inde indicamus diuinam prouidentiam in aliam vitam distulisse iudicium, & veram distributionem præmiorum, & pœnarum.

Rursum videmus ex iis, qui migrant ex hac vita, alios esse valde bonos, alios valde malos, alios mediocriter bonos, & mediocriter malos; quocirca iudicamus naturali lumine esse post hanc vitam pœnas eternas pro valde malis, præmia eterna pro valde bonis, ac pœnas temporarias, & per eas transiitum ad præmia pro iis qui sunt mediocriter mali, vel boni. hanc rationem sequutus est Plato, & alij, qui solo lumine naturali prædicti Purgatorium esse confessi sunt.

Q V A R T A ratio sumitur ab apparitionibus animarum, quæ se in Purgatorio esse renunciauerunt, atque opem à viuis implorauerunt, quas apparitiones cum viri grauissimi retulerint, non immerito veras fuisse credimus, rideant licet Lutherus, & Magdeburgenses. S. GREGORIVS lib.4. Dialog. cap.40. scribit de anima Paschasi, quæ in Thermis Puteolanis apparuit S. Germano Episcopo, & eius precibus liberata est. & cap.55. scribit aliud simile exemplum; & præterea de quodam Monacho suo, pro quo triginta Missas ipse met Gregorius dici iussit, & ex eius apparitione didicit liberatum.

Gregorius TURONICVS libro de gloria Confess. cap.5. scribit, B. Martino S. virginem quandam nomine Vitalinam iam defunctam significasse se adhuc in Purgatorio degere ob leue quoddam peccatum, ac paulò post precibus eiusdem S. Martini liberatam.

Petrus DAMIANI in epist. ad Desiderium scribit, B. Severinum Colonensem Episcopum apparuisse cuidam Presbytero eiusdem Ecclesie, eique significasse se in Purgatorio grauiter torqueri, quod horas canonicas non distinctis temporibus persoluisset, sed mane omnes horas simul coacceruasset, ut tota die negotiis Imperialibus liberiū vacare posset.

BEDA lib.3. historiæ Anglorum, cap.19. scribit, B. Fursemum à mortuis resurgentem narrasse multa quæ vidit de purgatoriis pœnis, & lib.5. cap.13. refert mirabilem visionem cuiusdam Diethelmi, qui similiter mortuus, & postea reuiuisens mira narravit de inferno, purgatorio, & paradiſo, &

vita eius sequens, ac fructus spiritualis, quem in aliis multis operatus est, testabatur veram fuisse visionem.

S. BERNARDVS in vita B. Malachiæ refert, B. Malachiæ sororem eius defunctam non semel apparuisse cùm adhuc in purgatoriis pœnis degeret, & tandem, frequenti Eucharistiæ ad Deum oblatione liberatam. Et lib. i. vitæ B. Bernardi, capit. 10. refert Gulielmus Abbas, qui vitam S. Bernardi scripsit, ipso adhuc viuente, apparuisse aliquando B. Bernardo vnum ex defunctis Monachis, in Purgatorio laborantem, & precibus, ac sacrificiis viri sancti paulò post liberatum. quod exemplum ipsum B. Bernardum narrare solitum scribit auctor eius vitæ.

Lib. i. vitæ B. Anselmi similiter legimus, B. Anselmum annum integrum institisse sacrificiis quotidianis, & tandem apparente sibi amico defuncto, pro quo tamdiu orauerat, didicisse eum de Purgatorio liberatum. plura similia legi possunt apud Vincentium lib. 23. speculi historialis, in relationibus S. Brigittæ, & in vita Christinæ mirabilis: sed quæ attulimus sunt magis authentica.

Respondent Magdeburgenses, esse fabulas. At nec est credibile, tam sanctos viros decipere voluisse, neque etiam ipsos deceptos fuisse, cùm haberent spiritum discretionis, & essent amici Dei.

VLTIMA ratio esse potest, quia ista opinio, quæ tollit Purgatorium, non solum est falsa, sed etiam perniciosa: siquidem homines socordes facit in peccatis cauendis, & bonis operibus faciendis. Qui enim cogitat nullum esse Purgatorium, sed omnia peccata per mortem aboleri in iis qui moriuntur cum fide, facile dicit apud se; Quorsum ego labore in ieiuniis, precibus, continentia, eleemosynis? Cur fraudo cor meum deliciis & voluptatibus? quandoquidem in morte siue pauca, siue multa peccata habuero, omnia delebuntur. At qui cogitat remanere præter Gehennam, ignem acerrimum Purgatorij, & quidquid h̄ic deletum non fuerit per debita pœnitentiæ opera ibi diluendum,

certè diligentior, cautior-
que euadit.

CAPVT

CAPVT XII.

Soluuntur argumenta ex Scripturis.

SVPEREST argumēta aduersariorum soluere, quæ partim ex Scriptura, partim ex Patribus, partim ex naturali ratione sumuntur.

P R I M A obiectio, Psal. 126. *Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hæreditas Domini: non igitur Purgatorium intercedit inter mortem fidelium, & cœlestis hæreditatis consequationem.*

R E S P O N D E O, tractat Psalmus de generali resurrectione, ut S. Augustinus rectè exponit: & hic est sensus eorum verborum; Cum dederit dilectis suis somnum, id est, cum dormierint per corporalem mortem omnes electi, ecce hæreditas Domini, id est, continuò tunc apparebit hæritas Christi, resurgentibus in gloria omnibus eius electis, quæ hæritas est etiam merces eiusdem Christi, qui passione & morte sua nos acquisiuit. Itaque idem est hæritas, & merces, idem filij, & fructus ventris; filij enim Dei per adoptionem sunt hæritas Domini; & iidem filij, qui & fructus ventris appellantur, sunt eiusdem Domini merces. Adde quod in textu Hebraico, quem aduersarij Latino præferunt, non habetur, cum dederit, sed sic dabit יְהוָה. proinde ruit vis tota argumenti, non enim exprimitur quando adueniet hæritas Domini.

S E C U N D A obiectio, Ecclesiast. 9. *Quodcumq; facere potest manus tua instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas. Videatur enim sapiens his verbis significare voluisse, nullum esse remedium in alio seculo.*

R E S P O N D E N T aliqui, hæc dici à Salomone in persona impiorum, qui non modò Purgatorium, sed etiam Gehennam tollunt, & nihil omnino esse credunt præter hæc vitam. Alij docent, Salomonem ad eos loqui, qui otiosè & flagitiosè viuunt, & ad Gehennam rectè proficiscuntur: quo in loco verissimum est, nullum esse remedium vel solatium. utramq; expositionem attingit S. Hieronymus in commentario. At S. Gregorius lib. 4. Dialog. cap. 39. accommodat hæc omnia satis aptè ad eos etiam, qui ad Purgatorium deducuntur; nam

EEEee 5 soli

soli illi purgari possunt, & precibus viuetum iuuari, qui dum h̄ic viuerent, id meruerunt bonis suis operibus, vt in alia vita iuuari possent; quare omnes debent in hac vita quidquid possunt boni peragere, quia in alia vita non iuuabuntur, nisi per ea quæ h̄ic gesserunt meruerint, vt iuuari possent.

T E R T I A obiectio Ecclesiastæ II. *Si ceciderit lignum ad austrum, aut ad aquilonem, in quocunq; loco ceciderit, ibi erit. Non igitur, inquit, datur tertius locus, id est, Purgatorium, unde aliquando exeundum sit.*

R E S P O N D E O, ad literam Sapientem loqui de morte corporali, ac velle dicere, ita homines necessariò morituros, & cùm mortui fuerint, per se nunquam surrecturos, quemadmodum lignum tandem aliquando cadit, & ibi manet, ac putreficit, vbi cecidit. si tamen velimus hæc ad statum animæ accommodare, tum dicendum erit, eos qui ad Purgatorium pertinent, ad austrum cecidisse, id est, ad statum salutis æternæ, & in eo statu salutis perpetuò permanuros: vel certè dici poterit per austrum gloriam cœlestem, per aquilonem Gehennam intelligi, sed non omnes cadere ad austrum, aut ad aquilonem. **P O R R O**, hunc locum nihil officere assertioni Purgatorij, ex eo etiam intelligi potest, quod si Purgatorij assertioni officeret, officeret etiam assertioni eius loci, ad quæ sancti Patres ante Christi aduentum descendebant, siue locus sinus Abrahæ, siue limbus Patrum, siue infernus nominetur; constat enim Patres in eo loco non mansisse perpetuò. Vide Hieronymum in commentario, & Bernardum serm. 49. ex paruis.

Q V A R T A obiectio, Ezechiel. 18. *Cum auersus fuerit impius ab impietate sua, omnium iniquitatum eius non recordabor. At quomodo, inquit Petrus Martyr, non recordatur Deus iniquitatum amicorum suorum, si eas tam severè in Purgatorio punit?*

R E S P O N D E O dupliciter. **P R I M O**, non recordari iniquitatum, nihil aliud esse, quām non seruare inimicitiam cum eo qui peccauit; nam si recordari iniquitatum, esset punire mala merita, recordari iusticiarū esset remunerare bona merita. At non concedunt aduersarij, recordari iustiarum, esse remunerare bona merita, ne videlicet merita iistorū admittere cogantur, igitur neque debent concedere, recordari ini-

quita-

quitatum esse punire iniquitates; nam Ezechiel eodem modo de iustitia & de iniquitate loquitur.

S E C V N D O, responderi potest, recordari iniquitatum esse quidem punire, sed punire in æternum; nam cùm ibidem legimus, si iustus auerterit se à iustitia, omnes iustitiæ eius non recordabuntur: cogimur ita exponere, vt dicantur iustitiæ tradi obliuioni, non quod non remunerentur temporali aliquo præmio, sed quod non liberent hominem à Gehenna, nec remunerentur præmio sempiterno; nam alioqui opera bona impiorum nō fraudari temporali mercede, docent Patres, Chrysostomus homil. 67. ad populum Antiochenum, Hieronymus in cap. 29. Ezechielis, Augustinus lib. 5. de ciuitate Dei, cap. 15. & Gregorius homil. 40. in Euangelia, & colligitur ex illis verbis Lucæ 16. *Recepisti bona in vita tua.*

Q V I N T A obiectio, Matth. 25. Duo solūm ordines hominum inueniuntur. aliis enim dicitur: *Venite benedicti. Aliis: Ite maledicti.* Item Marci vltimo: *Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur.* Denique Ioan. 3. *Qui credit, non iudicatur; qui non credit, iam iudicatus est.* Non igitur, inquit Brentius, *locus ullus remanet Purgatorio, cùm duo solūm sint loca post hanc vitam.*

R E S P O N D E O, in extremo iudicio, de quo agitur Matth. 25. rectè duos tantùm fieri ordines, quia tunc Purgatorium finem accipiet, ac deinceps duo tantùm loca remanebunt, Paradisus, & Gehenna. Porro, qui credit, saluus erit, & non iudicatur, id est, non condemnatur, modò etiam addat cetera quæ requiruntur; fides enim ex se iustificat, & saluat, si aliunde non sit impedimentum. quemadmodum dicere solemus, ex hoc semine nascetur arbor, si videlicet non desint calor so- lis, humor aquarum, & si qua alia requiruntur; neque continuo qui saluus erit per fidem, sine Purgatorio saluus erit; multi enim saluantur, sic tamen quasi per ignem, vt supra ex Apostolo demonstrauimus.

S E X T A obiectio, Lucæ 23. Latroni in extrema hora conuerso dicitur à Christo: *Hodie tecum eris in Paradyso.* Non ergo, inquit Petrus Martyr, & Bernardinus Ochinus, remanet Purgatorium pro iis, qui in hac vita non egerunt pœnitentiam. **R E S P O N D E O**, mortem illam durissimam patientissimo animo toleratam, & confessionem tam admirandam

dam eo tempore, quo Christum Apostoli ipsi negabant, potuisse iuste in plenam satisfactionem reputari. Adde, quod priuilegia paucorum legem non faciunt.

S E P T I M A obiectio, Roman. 8. Nihil damnationis est iis, qui sunt in Christo Iesu.

R E S P O N D E O, Paulum eo loco disputare de concupiscencia, ac velled dicere, iis qui sunt in Christo Iesu, & eius gratia muniti, non consentiunt motibus carnis suæ, nihil peccati contrahere ex eiusmodi motibus. Itaque hic locus non Purgatorium oppugnat, sed hæresim aduersariorum, qui vera peccata esse volunt eos etiam mortuos, quos interdum iustus sentit, licet eis non consentiat.

O C T A V A obiectio, 2. Cor. 5. *Si domus terrena nostra habitationis dissoluitur, habemus domum non manufactam, æternam in cælis;* rectè igitur post mortem sine ullo Purgatorio pij homines transferuntur in cælum.

R E S P O N D E O, B. Paulum id solùm afferere, patere domū cœlestem post mortem, non patere ante mortem: quod autem continuò omnes pij transferantur ad cælum post mortem, ipsum non dicere, sed contrarium potius indicare, cum ait: *Sed tamē vestiti & non nudi inueniamur.* Significat enim his verbis eos, qui meritis & virtutibus vestiti sunt, ac proinde perfectam pœnitentiam in hac vita egerunt, mox in dominum cœlestem deduci; alios autem saluari quidem, sed sic tamen, quasi per ignem, ut ipse idem ait, 1. ad Cor. 3.

N O N A obiectio, 2. Cor. 5. *Omnes astabimus ante tribunal Christi, ut referat unusquisque prout gessit in corpore, siue bonum, siue malum.* At si post hanc vitam peccata remitterentur, & locus esset purgationi, certè non reciperet unusquisque prout gessit in corpore.

R E S P O N D E O, verissimam esse B. Pauli sententiam, nam etiam illi, qui remissionis & purgationis locum inueniunt in futuro seculo, nihil recipiunt; nisi quod gesserunt in corpore; id enim meruerunt perseverando in fide & caritate usque ad mortem, ut etiam post mortem purgari & iuuari possent; qua ratione etiam sancti viri post mortem, et si nihil propriè mereantur, tamen impetrant à Domino quidquid postulant; quoniam id meruerunt in hac vita rectè viuendo, ut etiam post hanc vitā à Domino exaudirentur. Vide hoc ipsum quod nos

nos docemus, apud Dionysii libro de Ecclesiastica hierarch. cap.vlt. parte 3. apud Augustinum libro Enchiridij, cap.110. & libro de cura pro mortuis, cap. 1. & apud Gregorium lib. 4. Dialogorum, cap.39. Atque ad eundem modum intelligenda sunt illa: *Reddet vnicuique secundum opera sua*, Rom.2. Et illa: *Vnusquisque onus suum portabit*. Et: *Qua seminauerit homo, hac et metet*, Galat.6.

D E C I M A obiectio, Apoc.14. *Beati mortui, qui in Domino moriuntur, amodo iam dicit spiritus, Et requiescant a laboribus suis, opera enim illorum sequuntur illos.* At pij omnes in Domino moriuntur, omnes igitur pij post mortem requiescent, neque ullus est qui in Purgatorio torqueatur.

R E S P O N D E O cum S. Anselmo, in commentario huius loci, illud, *amodo*, non significare à morte vniuersusque, sed ab extremo iudicio, de quo in toto eo capite S. Ioannes loquitur. Itaque hic erit sensus; Beati mortui, qui in Domino moriuntur; amodo enim, id est, à fine huius iudicij, de quo nunc loquor, in æternum requiescent a laboribus suis; vel si id minus alicui probetur, respondere possumus cum Richardo de S. Victore, & Haymone in hunc locum, loqui B. Ioannem de viris perfectis, ac præsertim de sanctis Martyribus, (eos enim eo loco consolari volebat) qui simpliciter moriuntur in Domino, neque aliquid purgandum secum ferūt; nam qui decedunt cum peccatis venialibus, aut cum debito pœnæ alicuius temporalis, ij, non simpliciter moriuntur in Domino, sed partim in Domino ratione caritatis, quam secum ferunt, partim non in Domino ratione peccatorum, quæ nihilominus secum ferunt. Neque mirum videbitur, quod aliquos dicamus mori partim in Domino, partim non in Do-

mino, si legatur S. Augustinus lib. 3. contra duas epistles Pelagianorum, cap.3. vbi eosdem homines

in hac vita partim esse dicit filios Dei,
partim filios huius seculi. Atque hæc de Scripturis.

CAPVT

CAPVT XIII.

Soluuntur obiectiones ex Patribus.

EX PATRIBVS profert Brentius primò Cypri-
num, qui tract. i. contra Demetrianum, ait in fine:
*Quando isthinc excessum fuerit, nullus iam pæni-
tentia locus est, nullus satisfactionis effectus.*

RESPONDEO, loqui eum de satisfactione pro culpa, quæ
præcedit iustificationem; Patres enim disertè duplēcēm po-
nunt satisfactionem. VNAM ante iustificationem, qua Deus
placatur de congruo, & inclinatur ad culpæ remissionem; de
qua Daniel. 4. *Peccata tua eleemosynis redime.* ALTERAM
post iustificationem, qua Deo ex condigno satis fit pro pœ-
na. Quod hīc CYPRIANVS de priore loquatur, patet ex præ-
cedentibus, vbi ait: *Hortamur, inquit, dum adhuc aliquid de
seculo superest, Deo satisfacere, & ad vera religionis candi-
dam lucem de profundo tenebrosa superstitionis emergere.* Item ex sequentibus; nam post verba citata à Brentio, imme-
diatè sequitur: *Hic vita aut amittitur, aut tenetur.*

SECUNDO, profert Chrysostomum homil. 2. de Lazaro,
vbi sic dicitur: *Cum hinc discesserimus, non est in nobis situm
pænitere, neq; commissa diluere.* Et rursum: *Neq; enim qui in
presenti vita peccata non abluerunt, postea consolationem a-
liquam inuenturi sunt.*

RESPONDEO, loqui eum de remissione mortalium; nam
exemplo Epulonis, qui in Gehenna cruciabatur, monet, ne
differamus conuersationem in aliam vitam. Nemo autem Ca-
tholicorum docet, culpas letales remitti in Purgatorio.

TERTIO, proferunt Ambrosium libro de bono mortis,
cap. 2. *Qui enim, inquit, hic non acceperit remissionem pecca-
torum, illic non erit, nimirum in patria beatorum.*

RESPONDEO, loqui Ambrosium de remissione morta-
lium; nam subiungit explicans: *Non erit autem, quia ad vi-
tam eternam non potuerit pervenire, quia vita eterna remis-
sio peccatorum est;* vbi vitam æternam vocat gratiam iustifi-
cationis, quæ est vita quædam æterna inchoata; nisi enim hīc
vitam æternam inchoemus, nunquam ad gloriam beatorum
veniemus.

QVARTO

QUARTO, obiicit Petrus Martyr eundem Ambrosium, qui in caput 23. Lucæ, & serm. 46. ait: *Lacrymas Petri lego, satisfactionem non lego.*

RESPONDEO, appellari satisfactionem eo loco excusationem. solemus enim vulgo dicere; Ego satisfaciam illi, id est, purgabo verbis crimen obiectum, & ostendam me iniuste accusari. laudat igitur ibi Ambrosius Petrum, quod non excusauerit peccatum suum, quomodo Adam fecit, sed lacrimis potius confessus fuerit, & accusauerit sic enim subiungit: *Recte planè Petrus fleuit, & tacuit, quia quod deflere solet, nō solet excusari, & quod defendi non potest, abluvi potest.* Et supra dixerat: *Inuenio quod fleuerit, non inuenio quid dixerit, quia nimis nihil Petrus dixerat in sui purgationem.*

QVINTO, obiicit Caluinus Augustinum tract. 49. in Ioan. *Habent, inquit, omnes anima, cum de seculo exierint, diuersas receptiones suas, habent gaudium boni, & mali tormenta, sed cum facta fuerit resurrectio, & bonorum gaudium amplius erit, & malorum tormenta grauiora, quando cum corpore torquebuntur.* Et infra de gaudio bonorum loquens: *Requiem, inquit, qua continuo post mortem datur, si ea dignus est, tunc accipit quisq; cum moritur.*

RESPONDEO, gaudium & requiem dari statim à morte omnibus, qui in caritate deceidunt, nam mox omnes certi finiunt suæ æternæ salutis, quod ingens gaudium affert; tamen non eodem modo datur istud gaudium, sed diuersimodè, pro meritorum diuersitate; quibusdam enim datur sine admixtione doloris, quibusdam non sine temporalium admixtione pœnarum, ut idem B. Augustinus sæpiissimè docet.

SEXTO, obiiciunt Augustinum lib. 5. Hypognostici ultra medium: *Primum, inquit, locum fides Catholicorum diuina auctoritate credit, regnum esse cœlorum; secundum, Gehennam, ubi omnis apostata, vel à fide Christi alienus, æterna supplicia experietur; tertium penitus ignoramus, immo nec esse in Scripturis sanctis inueniemus.* Idem habet serm. 14. de verbis Apostoli, & lib. 1. cap. 28. de peccatorum meritis & remissione.

RESPONDEO, loquitur de locis æternis. Scribit enim contra Pelagium, qui inuenerat tertium locum pro parvulis non baptizatis, quos volebat fore beatos quadam naturali beatitudine extra infernum, & extra regnum cœlorum.

Quod

Quod autem non negauerit Augustinus, aut quicunque fuit auctor Hypognostici, tertium locum temporarium post hanc vitam; ex eo potest intelligi, quod fides Catholica docet præter cœlum & infernum fuisse ante Christi passionem sinum Abrahæ, vbi degebant animæ sanctorum Patrum, Lucas 16. ineptè igitur Erasmus ponit in margine ad illa verba, tertium penitus ignoramus, PURGATORIUM, quasi dicat, Purgatorium est locus tertius, quem ignorat fides Catholica.

SEPTIMO, Petrus Martyr obiicit eundem Augustinum, exponentem illud Psal. 31. Beati quorum teæta sunt peccata, vbi sic ait: *Si texit peccata, noluit aduertere; si noluit aduertere, noluit animaduertere; si noluit animaduertere, noluit punire, noluit agnoscere, maluit ignoscere.* RESPONDEO, loqui eum de pœna æterna; nam de temporali, quod eam requirat Deus, pater ex locis supra citatis ex eodem Augustino, tract. 124. in Ioan. & in Psal. 50.

OCTAVO, proferunt Augustinum in epist. 54. ad Maccionium, vbi dicit, post hanc vitam non esse locum morum corrigendorum. RESPONDEO, nihil hoc facit ad rem; nam etsi non erit post hanc vitam locus, vbi flagitosi conuertantur, & mores suos corrigan; erit tamen, vbi peccata levia in storum, quæ flagitia dici non possunt, purgentur, & pro crimini bus iam dimissis pœna temporalis lui possit.

NONO, obiiciunt eundem Augustinum in epistol. 80. ad Hesichium: *In quo, inquit, quemq; inuenierit suis nouissimus dies, in hoc eum comprehendet mundi nouissimus dies, quoniam qualis in die isto quisque moritur, talis in die illo indicabitur.* RESPONDEO, significat Augustinus post hanc vitam non crescere merita vel demerita, & ideo iudicandos omnes ad gloriam, vel ad Gehennam, & ad maiora vel minora præmia vel tormenta, prout erunt opera facta ante mortem.

Obiiciunt DECIMO Theophylactum, qui in cap. 8. Matthæi, sic ait: *Animæ egressa, in mundo non errat, iustorū enim animæ in manu Dei sunt, peccatorum vero & ipsæ hinc adducuntur, vt anima dinitis.* RESPONDEO, indicat Theophylactus, non vagari libere animas per mundum, vt dæmones faciunt, sed clausas esse in suis receptaculis, & quanquam non meminit nisi duorum locorum, tamē non excludit alia. Possumus autem animas, quæ ad Purgatorium deducuntur, reuocare

uocare ad quodlibet eorum duorum, quæ ipse ponit; nam quia iusta sunt, recte possunt dici esse in manu Dei, licet non sint in regno; & similiter dici possunt esse in inferno, quia Purgatorium pars est inferni, vel certè locus vicinus.

V N D E C I M O, Hieronymum obiiciunt, quis sic in caput 9. Amos loquitur: *Quando anima vinculis laxata corporeis, solandi quo velit, siue quo ire compellitur, habuerit libertatem, aut ad inferna ducetur, de quibus scriptum est; In inferno quis confitebitur tibi? aut certè ad cœlestia sublenabitur.*

R E S P O N D E O, non loqui Hieronymum de morte naturali, sed de solutione animæ à corpore per speculationem; nam disputat eo loco de anima impia, quæ quoque se verterit cogitatione, ibi Deum ultorem inueniet. Itaque cum dixisset: *Aut certè ad cœlestia sublenabitur. subiungit: Vbi sunt spiritualia nequitia in cœlestibus, & si sibi vere circumcisionis scientiam voluerit vendicare, & humilitate concepta habitare in montibus, & ibi scrutantem manum Dei evadere non valebit; quod si desperans salutem oculos Domini vitare tentaverit, & in ultimos sal sorum fluctuum terminos peruenire, etiam ibi mādabit Dominus serpenti tortuoso, & antiquo, qui est inimicus, & ultor, & mordebit eam. Capta quoq; vitiis atque peccatis gladio Domini percutietur, sicut per crucifixus, atque supplicia ad Dominum reuertatur.*

CAPVT XIV.

Soluuntur objectiones ex ratione de prompte.

L T I M O, argumenta sumunt à rationibus. P R I-
M A ratio; Post remissam culpam nulla remaner
poena; nam remissio culpæ fit per meritum pas-
sionis Christi, quod est infinitum & sufficientissi-
mum ad tollendum omnem culpam & poenam; nihil igitur
purgandum superest post iustificationem.

R E S P O N D E O, primùm retorquendo argumentum; nam si Christus satisfecit pro omni culpa, & poena nostra, cur post remissam culpam adhuc tam multa patimur, & tādem etiam morimur? & ne dicant esse paternas castigationes in remediu
futuri peccati, cur infantes baptizati ægrotant, qui non sunt
capaces

FFFff

capaces

capaces peccati actualis? Dico igitur Christi meritum sufficiere ad omnaem culpam, & pœnam tollendam, sed debere applicari, ut sit efficax, alioqui omnes homines saluarentur.

Porrò applicatio fit per actus nostros & Sacra menta. Voluit autem Deus, ut post Baptismum per cōtritionem & confessionem, cum absolutione Sacerdotis, applicetur meritum Christi ad tollendam culpam; per opera autem satisfactoria applicetur ad tollendam pœnam temporalem; nam pœna æterna commutatur in temporalem, quando remittitur culpa quia cum remittitur culpa, redditur amicitia, & datur consequenter ius ad gloriam, ac proinde non debet puniri in æternum, quia eo modo nunquam ad gloriam perueniret, & ramen iustitia exigit, ut peccatum puniatur aliquo modo, ideo mutatur pœna æterna in temporalem; de qua reditum est aliquid suprà, & plura dicentur in disputatione, de satisfactione.

S E C V N D A ratio; In Baptismo remittitur omnis culpa & pœna, sed Pœnitentia est quædam Baptismi commemoratio, immò est Baptismus quidam; nihil igitur post pœnitentiam remanet purgandum.

R E S P O N D E O; si Sacramentum Pœnitentiæ accipiatur Catholicè & integrè, ut comprehendit contritionem, confessionem, & satisfactionem plenam, & iam peractam, potest admitti totum argumētum; si autem accipiatur pro sola absolutione, in qua præcipue Sacramentum consistit, negatur consequentia: Nam maximum discrimen est inter Sacramentum absolutionis, & Sacramentum absolutionis, cuius ignoratio causa est omnium errorum de satisfactione, de clavibus, de indulgentiis, de Purgatorio.

Dicimus ergo, in Sacramento Baptismi, Deum liberalissimè agere, & applicare Christi meritum per vnam illam actionem ablutionis, ad tollendam omnem culpam, & pœnam futuri seculi, id est, tam Gehennæ, quam Purgatorij nam pœnas temporales huius vitæ, ne Baptismus quidem aufert, ut patet in pueris baptizatis ægrotantibus, & morientibus. At in Sacramento absolutionis Deum contrahere non nihil manum, & applicare Christi meritum ad tollēdam culpam, & pœnam æternam; tamen adhuc requirere opera pœnitentiæ, quibus redimamus temporales pœnas. id quod pa-

Et ex cap. 6. ad Hebreos, ubi dicit Apostolus : *Impossibile esse eos, qui semel sunt illuminati, id est, baptizati, iterum renovari ad paenitentiam, nimis enim baptismalem, quia Deus semel tantum virtutem liberalitatem. Et cap. 10. Voluntarie peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, id est, post illuminationem Baptismi, non relinquitur hostia pro peccato,* id est, non relinquitur alius Christus patiens, & moriens, cui possimus rursum commorari per Baptismum ; Sic enim expoundunt hæc duo loca omnes veteres Græci, & Latini.

Ex quo habetur argumentum insigne pro Purgatorio; Nam statim ponitur aduersaria particula, sed *terribilis expectatio in die iudicij, & ignis emulatio, qua consumptio est aduersarios.* Si enim iste ignis significaret solum ignem Gehennæ, sequetur, omnes qui peccant post Baptismum necessariò damnandos, vel certè Paulum ineptè loqui. Nec enim rectè dicimus, peccanti post Baptismum, non requiritur alius Baptismus, sed Gehenna, si præter Baptismum sunt alia remedia, ut reuera sunt.

Oportet ergo dicere, beatum Paulum per ignem intelligere ignem in genere, siue Gehennæ, siue Purgatorij, ita ut hic sit sensus, Peccanti post Baptismum, non relinquitur alius Baptismus, neque aliquod remedium æquivalens, id est, æquè facile, quod mox liberet ab omni pena; sed relinquitur ignis necessariò, aut perpetuus, si homo non conuertatur, aut temporalis, si conuertatur, qui tamen ignis temporalis Purgatorij erit in alio seculo, nisi afflictionis ignis voluntarie assumptus purgauerit hominem in hac vita, & hæc est quam vocamus satisfactionem. IDEM patet ex Patribus, qui propteræ Baptismum aquæ vocant Baptismum facilem, & comparant naui, qua facile trahiuntur flumina; At paenitentiam vocant Baptismum laboriosum, lacrymarum, ignis, & secundam tabulam post naufragium. DENIQUE ratio idem suadet; nam post primam reconciliationem qui peccat, tanto grauius peccat, quanto est magis ingratus, & maius lumen, & auxilium habuit. Vide Gregorium Nazianzenum oratione in sancta lumina, & Theodoreum in Epitome diuinorum decretorum, capite penultimo, & Damascenum lib. 4. cap. 10.

TERTIA ratio; Christi honor debet illibatus manere, ipse enim solus est liberator, & redemptor noster. At si nos satisfacimus, iam diuidimus cum Christo honorem; sumus enim & nos ex parte aliqua redemptores nostri, nec totam salutem nostram, sed solum partem Christo debebimus.

R E S P O N D E O, si de verbis agitur, Scriptura aperte dicit, Daniel. 4. *Peccata tua eleemosynis redime.* Et Philipp. 2. *Cum metu & tremore salutem vestram operemini.* ubi homo sui ipsius redemptor & saluator appellatur, nec propterea illa sit Christo iniuria, siquidem tota virtus operum & satisfactionis nostrae à Christi sanguine pendet, & si redimimus peccata, vel operamur salutem, id facimus per eius spiritum nobis donatum, vel potius ipse Christi spiritus in nobis ista operatur. sicut nihil detrahitur Deo, quod per secundas causas operetur; immo potius additur ad gloriam eius, quia hinc appetat magis potentia & efficacitas Dei, cùm non solum operari possit, sed etiam dare aliis rebus vim operandi.

QUARTA ratio; Si applicatur nobis p nostra opera Christi satisfactione, vel sunt duæ satisfactiones simul iunctæ, una Christi, altera nostra, vel vna tantum, si duæ, ergo bis punitur eadem culpa, & duæ pœnæ respondent vni culpæ; si vna tantum, vel illa est Christi, & tunc nos non satisfacimus; vel nostra, & tunc excluditur Christus, aut verè diuidemus cum Christo honorem; nam ille soluet pro culpa, nos pro pœna.

R E S P O N D E O, tres esse modos dicendi. **P R I M U S** quorundam est, qui asserunt esse vnam tantum, & illam Christi esse, ac nos propriè non satisfacere, sed solum facere aliquid, cuius intuitu Deus applicat nobis Christi satisfactionem, quod est dicere, nostra opera non esse nisi conditiones, sine quibus non applicaretur nobis Christi satisfactione, vel ad summum, esse dispositiones. Ita Michaël Baius libro de Indulgentiis, capite ultimo, quæ sententia erronea mihi videtur; nam Scriptura & Patres passim vocant nostra opera satisfactiones, & peccatorum redemptiones. Deinde si potest homo iustus suis operibus mereri de condigno vitam æternam, cur non satisfacere pro pœna temporali, quod est minus?

S E C U N D U S est aliorum, quod sint duæ, sed vna ab altera pendens, qui modus non videtur mihi improbabilis; nam etiam si vna sufficeret, tamen ad maiorem gloriam Dei, cui sa-

tis sit, & maiorem honorem hominis satisfacientis, placuit Christo coniungere nostram suæ. quomodo vna gutta sanguinis Christi sufficiebat redimere mundum, & tamen voluit totum sanguinem effundere, vt esset copiosissima redēptio; quomodo etiam homo iustus adultus, duplii titulo ius habet ad eandem gloriam, uno ex meritis Christi sibi communicatis per gratiam; altero ex meritis propriis.

T E R T I Vs tamen modus videtur probabilior, quod vñ tantum sit actualis satisfactio, & ea sit nostra; neque hinc excluditur Christus, vel satisfactio eius; nam per eius satisfactionem habemus gratiam, vnde satisfacimus, & hoc modo dicitur applicari nobis Christi satisfactio, non quod immediatè ipsa eius satisfactio tollat pœnam temporalem nobis debitam, sed quod mediatè eam tollat, quatenus videlicet ab ea gratiam habemus, sine qua nihil valeret nostra satisfactio.

Præter has hæreticorum obiectiones discutiemus etiam duas alias obiectiones, quas Theologi proponere solent, ut rei veritas clarius elucescat. Sit igitur

Q V I N T A ratio; In Purgatorio non est meritum, ergo nec satisfactio; nam idem requiritur ad merendum, & satisfacendum, & omnis satisfactio est meritoria.

R E S P O N D E O, negandum esse consequentiam; nam requiruntur quidem communia quædam ad meritum, & satisfactionem, sed etiam quædam propria, ex quorum defectu aliquod est meritum sine satisfactione, & è contrario. Requiritur ad vtrūque gratia inhabitans, sed hoc non sufficit; Nam ad satisfactionem requiritur, vt opus, quod fit, sit pœnale, quod non requiritur ad meritum. Ad meritum requiritur libertas, quam sequitur laus; id quod non requiritur ad satisfactionem; qui enim à iudice cogitursoluere debitum, verè satisfacit, etiamsi coactus; requiritur præterea ad merendum status viæ. Deus enim Agonotheta noster stadij tempus, præsentem vitam esse voluit; hinc igitur animæ, quæ degunt in Purgatorio, quia media sunt, quoad statum inter viatores & beatos, vel damnatos; nam sunt confirmatae in bono, & tamen adhuc retardantur à consequitione summi boni; ideo possunt satisfacere, nō mereri, cùm nos vtrumque possimus, beati & damnati neutrum.

S E X T A ratio; Purgatorium constituitur partim ad remissionem culpæ venialis, partim ad satisfaciendum pro pœna, sed neutrum habet locum post hanc vitam; nam eius est à culpa resurgere, cuius est in culpam incidere, sed post hanc vitam non possunt animæ committere venialia peccata. Præterea peccata omnia remittuntur per pœnitentiam, sed post hanc vitam non est pœnitentia; nam idem est hominibus mors, q. Angeli casus, vt Damascenus dicit lib. 2. cap. 4. Sed Angeli per casum facti sunt immobiles in malo. Denique in hac vita, sicut potest homo iustus mereri gratiæ augmentum, ita etiam remissionem venialium offendarum. At post hanc vitam nullum est meritum. De pœna autem probatur sic: Pœna est propter culpam, & crescente culpa, crescit pœna; decrescente culpa, decrescit pœna: ergo remota culpa, remouetur pœna.

R E S P O N D E O, non defuerunt, qui propter hæc argumenta negarent peccatum veniale post hanc vitam posse remitti, vt B. Thomas refert in 4.d.21. q.1. art.2. Sed dicebant remitti omnia venialia in ipsa morte per gratiam finalē; At errabant, quia Scripturæ & Patres disertè docent, post hanc vitam remitti peccata leuia, neque fundamentum eorum est solidum; nam gratia finalis non potest remittere peccatum, quod actu placet, immò quod non displiceret aliquo modo. At potest quis mori in complacentia peccati venialis vel certè sine ullo actu, vt si moriatur repente, vel phreneticus, vel dormiens.

A L I I, vt Scotus in 4.d.21.q.1. dicunt, peccatum relinquit solūm in homine, postquam actus transiit, reatum pœna, & ideò peccatum veniale dici remitti in Purgatorio, quia totaliter ibi punitur; mortale autem non dici remitti post hanc vitam, quia non punitur vñquam ibi totaliter; nisi enim in hoc mundo mutetur reatus pœnæ æternæ, in reatum pœnz temporalis, & sic incipiat hæc remissio; non poterit ibi purgari. HÆC sententia falsa est, tum quia sine ullo dubio peccatum relinquit in homine præter reatum pœnæ, etiam malam, aut aliquid simile, per quod dicatur homo formaliter peccator, & dignus pœna, tum etiam, quia hoc modo reuera peccata venialia non possent dici remitti in Purgatorio, non enim remittitur, quod totaliter punitur; remissio enim sonat condonationem.

ALIA

ALIA est opinio eiusdem Scoti ibidem, peccata venialia remitti in primo instanti separationis animæ à copore, remitti autem per merita præcedentia. Dicit enim ipse, omne opus bonū quod magis placet Deo, quām displiceat veniale peccatum, remittere venialia peccata; ceterum dum homo viruit, non remitti omnia venialia per huiusmodi opera bona, quia est impedimentum ipsius complacentiæ peccati, quo impedimento sublato, quod fit in primo instanti post mortē, mox remitti peccatum. Non placet, quia non est probabile per omnē opus bonum remitti venialia, nisi ad sit displicantia saltem virtualis illorum peccatorum. DEINDE, quia sequetur post hanc vitam nunquam remitti nisi unum peccatum, nimirum illud, cuius actus continuatur usque ad mortem, id quod ipse admittit, sed est contra Scripturas & Patres, ut ex dictis patet. TERTIO, quia non esset opus orare pro defunctis, ut à culpis venialibus soluerentur, ut Ecclesia orat, ut patet apud Dionysium, cap. vlt. Eccles. hierarch. & ex orationibus Ecclesiæ, quibus petimus, ut dimittantur eis, quæ humana fragilitate contraxerunt.

Est ergo opinio vera B. Thomæ in 4. d. 21. q. 1. art. 2. dimitti in Purgatorio culpas veniales, per actum dilectionis & patientiæ; illa enim acceptatio pœnæ à Deo inflata, cùm ex caritate prodeat, dici potest virtualis quedam pœnitentia, & licet non sit propriè meritoria, quia non meretur gloriæ vel gratiæ augmentum, tamen est remissoria peccati.

Ad PRIMUM negatur maior vniuersaliter; nam habet locum solum in mortalibus peccatis; quod enim ad venialia attinet, potest in Purgatorio anima liberari à veniali, quia habet media conuenientia, id est, actū dilectionis peccato contrarium, non tamen potest cadere in peccatum veniale, quia caret fomite, & præterea quia est in bono confirmata.

Ad SECUNDUM dico, post hanc vitam non esse pœnitentiam de mortalibus, quia damnati sunt obfirmati in malo, & hoc sibi vult Damascenus, tamen in animabus Purgatorij bene potest esse displicantia peccati, ea que ex caritate, & proinde utilis.

Ad TERTIUM dico, animas Purgatorij non esse omnino in via, & propterea non posse mereri augmentum gratiæ: ta-

men neque esse omnino in termino, & ideo posse aliquid facere, quod pertineat ad peccati venialis remissionem.

Ad alteram partem argumenti respondeo, pœnam pendere à culpa in fieri, non in esse, & ideo illud (decrecente culpa, decrescit pœna) si intelligatur quod quod minor est culpa, eò minorem generat pœnam, verum est, alioqui est falsum; nam etiam ob culpam præteritam debetur pœna.

CAPVT. XV.

Purgatorij confessionem ad fidem Catholycam pertinere.

SUPEREST nunc, ut Petri Martyris sententiam discutamus, qui in commentario, cap. 3. prioris ad Corinth. contendit, Purgatorium esse, non posse ad dogma fidei ullo modo pertinere; quæ fuit prima Lutheri opinio, siue primus eius error. Rationes eius sunt quinque.

PRIMA, quia Scriptura tacuit Purgatorium in iis locis, ubi maxima fuit occasio de eo loquendi. Nam in Genesi, cap. 49. describuntur funera Abraham, Isaac, Iacob, Saræ, Rache lis, diligentissimè, & tamen ne verbum quidem de Purgatorio. Item in Leuitico instituuntur sacrificia plurimorum generum pro variis rebus, & nullum ibi instituitur pro defunctis. Denique, Paulus in priori epist. ad Thessal. cap. 4. cum ex professo de mortuis agat, nihil dicit de Purgatorio, sed solum afferit eos resurrecturos, & concludit: *Consolamini inuicem in verbis istis.*

SECUNDÀ ratio est, quia Ecclesia Græca, quæ est altera pars Ecclesiæ, diu restitit huic dogmati in Concilio Florentino, ergo si usque ad nostra ferè tempora media pars Ecclesiæ non credidit Purgatorium, quomodo est articulus fidei?